

Khánh Hoà, ngày 14 tháng 3 năm 2019

Số: 2304/KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ III năm 2019

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Khánh Hoà về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 14/01/2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 11/3/2019 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hoà lần thứ III năm 2019 (Ban Chỉ đạo);

Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2014 - 2019 trên địa bàn tỉnh; tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hoà trong công cuộc giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân tộc giai đoạn 2014 - 2019.

### 2. Yêu cầu

Đại hội được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong đồng bào các dân tộc thiểu số, các tầng lớp Nhân dân thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, chào mừng các sự kiện lớn của đất nước trong năm 2019 và năm 2020.

## II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

## **1. Tên gọi**

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH KHÁNH HOÀ  
LẦN THỨ III NĂM 2019.

## **2. Chủ đề**

CỘNG ĐỒNG CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH KHÁNH HOÀ ĐOÀN  
KẾT, PHÁT HUY NỘI LỰC, CHUNG SỨC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI,  
HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN.

## **3. Số lượng**

- Đại biểu chính thức: **250** đại biểu, đại diện cho các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, các thành phần, các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội, văn hoá, an ninh quốc phòng.

Căn cứ tỷ lệ người dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn, Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh phân bổ số lượng đại biểu của các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành tỉnh.

- Đại biểu khách mời: **83** đại biểu (bằng 1/3 số đại biểu chính thức).

## **4. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: 2 ngày, dự kiến vào trung tuần tháng 11 năm 2019.

- Địa điểm: dự kiến tại Trung tâm Hội nghị và Nhà khách tỉnh - số 46 Trần Phú, thành phố Nha Trang.

## **5. Chương trình**

- Viếng nghĩa trang liệt sỹ Hòn Dung (hoặc dâng hương tại Tháp Trầm Hương);

- Họp phiên trù bị Đại hội bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký Đại hội;

- Văn nghệ chào mừng;

- Báo cáo chính trị của Đại hội;

- Báo cáo điển hình của cá nhân tiêu biểu xuất sắc (do Ban Tổ chức lựa chọn);

- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh;

- Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc;

- Thông qua quyết tâm thư Đại hội;

- Giao lưu, gặp mặt Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh.

## **6. Kinh phí tổ chức Đại hội**

- Nguồn kinh phí chuyên môn đặc thù đã được phân bổ trong dự toán ngân sách năm 2019 của Ban Dân tộc;

- Nguồn kinh phí vận động tài trợ hợp pháp từ cộng đồng, doanh nghiệp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, kịch bản chi tiết báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo để tổ chức triển khai thực hiện.

- Tham mưu phân bổ đại biểu chính thức tham dự Đại hội cấp tỉnh của các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành tỉnh. Tổng hợp danh sách đại biểu, tham mưu mẫu giấy mời trình Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt và thực hiện in, gửi giấy mời.

- Tổng hợp báo cáo kết quả Đại hội cấp tỉnh về Ủy ban Dân tộc theo quy định sau khi kết thúc Đại hội.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội căn cứ nhiệm vụ được phân công và nội dung của kế hoạch này phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh triển khai thực hiện tốt việc tổ chức Đại hội.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Rà soát danh sách đại biểu chính thức, danh sách đề nghị khen thưởng gửi về Ban Dân tộc tỉnh để điều chỉnh, bổ sung kịp thời.

- Cử cán bộ hướng dẫn, quản lý và tổ chức đưa, đón đại biểu chính thức tham dự Đại hội cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ III năm 2019, đề nghị các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
  - Ban Dân tộc;
  - Thành viên BCD, BTC ĐH tỉnh;
  - Các phòng: VX, NC, TH;
  - Lưu: VT, HB, TLe. 2 2
- 135-3.11



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Đức Tài**